Astfel s-a ajuns într-un timp ca I. Măcelariu să fie atacat și de ziarele guvernamentale și de unele românești.

Dieta maghiară, amînată în decembrie 1867, se întrunea din nou în martie 1868. Opinia publică română cerea prin Pronunciamentul din 3/15 mai 1868 respectarea autonomiei Transilvaniei, redeschiderea unei diete democratice, ca și reactivarea legilor dietei din Sibiu. Cla-

⁷ *Albina*, II, nr. 95—202, din 27 august/8 septembrie 1867.

⁸ *Gura satului*, V, nr. 38 din 30 septembrie/12 octombrie 1867.

^{8a} *Ibidem*.

⁹ *Idem*, VI, nr. 25 din 14/26 iulie 1868.

¹⁰ *Idem*, VII, nr. 4 din 30 ianuarie/11 februarie 1869.

sele dominante trec la represiuni, urmărindu-i judiciar pe autori. Presa românească ducea o vie campanie contra tendințelor de dominație națională.

Din nou susține cu curaj că legea uniunii din 1848 avea esențiale scăderi și că nu avea putere de lege, afirmînd deschis, în ciuda țipetelor amenințătoare ale majori-

¹¹ *Federațiunea*, I, nr. 27 din 17 februarie/1 martie 1868.

¹² T. V. Păcățian, *Cartea de aur*, vol. IV, Sibiu, 1906, p. 343.

¹³ *Ibidem*.

¹⁴ *Idem*, p. 344.

tății, că națiunea română nu considera legală uniunea de la 1848, iar „pentru românii din Ardeal uniunea de la 1848 nu e alta decât efluxul volniciei”¹⁵.

Să ne însemnăm cu toții că fără sacrificii nimic nu se poate, iară prin unirea puterilor sacrificiile devin mai sigure. D-zeu cu noi și cu sfînta noastră

²² *Kolozsvári Közlöny*, XIII, nr. 85 din 21 iulie 1868.

²³ *Pesti Napló*, XIX, nr. 164—5468 din 18 iulie 1868.

²⁴ *Federațiunea*, nr. 100 din 6/18 iulie 1868.

²⁵ *Ibidem*.

cauză”²⁶. Același ziar publica telegrama adresată de românii maramureșeni lui Măcelariu: „Sighetul Marmației. Consimțim cu dl. Măcelariu pentru lupta susceptă în interesul românismului asupra. Primească recunoștință”²⁷.

Tot în aceeași perioadă au mai fost „pensionați” sau înlocuiți și alți lideri naționali: ruteanul Dobransky pensionat, sîrbul Miletici destituit din postul de primar în Neoplanta, V. Babeș destituit din postul de jude la forul apelatar din Pesta.

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ *Idem*, nr. 107 din 18/30 iulie 1868.

²⁸ *Albina*, III, nr. 72 din 7/19 iulie 1868.

²⁹ *Ibidem*.

³⁰ *Idem*, nr. 79 din 26 iulie/7 august 1868.

³¹ *Idem*, nr. 80 din 28 iulie/9 august 1868.

³² Păcățian, *op. cit.*, p. 351; cf. *Gazeta Transilvaniei*, XXXI, nr. 55 din 29/16 iulie 1868.

³³ *Federațiunea*, nr. 107 din 18/30 iulie 1868.

³⁴ *Idem*, nr. 121 din 18/30 august 1868.

³⁵ *Idem*, nr. 125 din 25 august/6 septembrie 1868.

³⁶ Biblioteca Academiei București, secția de corespondență, nr. 75898. Scrisoarea lui I. Măcelariu către un nepot, expediată din Mercurea la 31 august 1868.

Ziarele claselor dominante se temeauă că după înlocuirea din post a lui I. Măcelariu, ziarele românești, „pătrunse de adierile din București”, vor agita și mai puternic problema națională³⁷.

împotriva contopirii Transilvaniei în statul maghiar și ar fi încercat în tratativele cu dieta pestană să păstreze autonomia și legislația anilor 1863—1864; în acest caz uniunea ar fi fost doar for-

³⁷ *Kolozsvári Közlöny*, XIII, nr. 105 din 5 septembrie 1868.

³⁸ *Federațiunea*, nr. 122 din 20 august/1 septembrie 1868.

³⁹ *Idem*, nr. 130 din 5/17 septembrie 1868.

⁴⁰ *Gazeta Transilvaniei*, XXXI, nr. 70 din 23/11 septembrie 1868, la rubrica „Ovațiunii pentru dl. Măcelariu”.

mală. Proiectul majorității privind „reglementarea” uniunii imputernicea guvernul să întocmească un alt proiect de lege electorală generală pentru Ungaria și Transilvania istorică, pe care să-l prezinte în dieta următoare, să extindă asupra Transilvaniei articolul nr.

Proiectul lui I. Măcelariu a fost citit în dietă la 24 noiembrie 1868 de către notarul Paizs Sándor. Bucuria majorității dietei, care în acea zi vedea intrarea

⁴¹ *Pesti Napló*, XIX, nr. 270—5402 din 2 septembrie 1868.

⁴² *Gazeta Transilvaniei*, XXXI, nr. 90 din 2 decembrie/20 noiembrie 1868.

⁴³ *Bibl. Acad. București, Manuscrise române*, nr. 997, f. 55—58. Scrisoarea lui I. Măcelariu către G. Barițiu, expedită din Mercuria la 9 ianuarie 1869.

a 29 de deputați croați în dieta Ungariei, după lungi și anevoioase tratative, a fost umbrită de acest proiect, ce a provocat un *resens* unanim deputaților maghiari, indiferent de partid.

Acest proiect a fost sancționat de monarh la 6 decembrie, devenind apoi articolul de lege XLIII, după ce în 7 decembrie a fost promulgat în ambele camere ale parlamentului, și în 9 decembrie publicat în colecțiunea de legi a țării.

Ziarul „Federațiunea” scria la 23 noiembrie /5 decembrie 1868: „Aseară, pe la ora 9, această țară autonomă [Transilvania, n.n.] nu mai există în dieta Ungariei, dar există în faptă și va exista pînă ce va trăi suflet românesc pe acel pămînt udat de sîngele străbunilor noștri”⁵⁷.

Pușcariu era de părere că politicienii maghiari, pierzînd pe jumătate Croația, s-au despăgubit cîștigînd pe deplin Transilvania. Tot el afirma că prin uniunea Transilvaniei cu Ungaria clasele conducătoare din statul maghiar au dat o ripostă unirii Moldovei cu Țara Românească, pe care o aveau încă proaspătă în memorie⁵⁸.

⁵⁴ Pușcariu, *op. cit.*, p. 127.

⁵⁵ *Magyar Polgár*, II, nr. 145 din 6 decembrie 1868.

⁵⁶ *Albina*, III, nr. 121 din 24 noiembrie/6 decembrie 1868.

⁵⁷ *Federațiunea*, I, nr. 170 din 23 noiembrie/5 decembrie 1868.

⁵⁸ Pușcariu, *op. cit.*, p. 128.

În fața istoriei, răspunsul definitiv l-au dat masele românești din Transilvania la 1 Decembrie 1918. Această măreață zi aducea o meritată și mult așteptată corectură istorică nedreptății comise cu 50 de ani în urmă în dieta Ungariei, nedreptate consfințită de „bunul împărat”.

Le courage et l'activité parlementaire de l'haut fonctionnaire roumain lui ont valu la mise forcée à la retraite du poste de conseiller du gouvernement transylvain. L'opinion publique roumaine et la presse passiviste qui a adopté le boycottage parlementaire comme méthode de lutte politique, ont approuvé

⁵⁹ *Federațiunea*, I, nr. 180 din 13/25 decembrie 1868.

⁶⁰ *Idem*, nr. 185 din 29 decembrie 1868/10 ianuarie 1869.

l'activité nationale d'Ilie Măcelariu. Les passivistes n'ont quand même cessé de lui demander d'adopter la passivité, la tactique politique suivie par la majorité des Roumains de la Transsylvanie historique. Cela a été possible, étant donné que le programme politique soutenu par I.